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Wniosek do budżetu na 2021 rok w sprawie remontu dróg w Czaplinku
na ulicach Mickiewicza, Żeromskiego i Staszica.

W imieniu mieszkańców Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-Własnościowej „Osiedle
Wieszczów” w Czaplinku, zwracam się z wnioskiem o ujęcie w budżecie Gminy Czaplinek na rok
2021 niżej wymienionych zadań inwestycyjnych:
- dokończenie remontu drogi na ulicy Mickiewicza,
- kompleksowy remont drogi na ulicy Żeromskiego,
- kompleksowy remont drogi na ulicy Staszica.

Wszystkie wyżej wymienione drogi są drogami gminnymi wewnątrz osiedla Spółdzielni
Mieszkaniowej.

Dokończenie remontu drogi na ulicy Mickiewicza jest najmniej kosztownym zadaniem
z trzech wyżej wymienionych. Zakres remontu, to zaledwie wymiana 30 metrowego odcinka
nawierzchni z betonowych płyt drogowych, na nową z kostki typu POL-BRUK. Inwestycja ta jest
zasadna do realizacji z uwagi na konieczność poprawy stanu technicznego dojazdu do biura
Spółdzielni, z którego korzystają mieszkańcy Spółdzielni. Ponad to ulica Mickiewicza właśnie na tym
ostatnim odcinku prowadzi do szeregu dwunastu garaży, których wtaściciele również przychylają się
do niniejszego wniosku.

Kompleksowy remont dróg na ulicach Żeromskiego i Staszica jest konieczny do realizacji
z uwagi na ich zły stan techniczny. Są to wąskie drogi z nawierzchnią wykonaną z betonowych płyt
drogowych, częściowo pokrytych asfaltem, które na przestrzeni kilkudziesięciu lat uległy
znacznemu zniszczeniu. Nawierzchnia jest nierówna, asfalt na ulicy Żeromskiego w wielu miejscach
jest pokruszony z licznymi ubytkami, pomiędzy płytami utworzyły się kilkucentymetrowe uskoki,
na drogach Są liczne dziury. Dodatkowo wzdłuż ulic Żeromskiego i Staszica mieszkańcy osiedla
parkują swoje samochody na nieutwardzonym i nierównym terenie. W związku z czym zasadne jest
wykonanie wzdłuż jezdni kilkudziesięciu miejsc parkingowych.

Przy realizacji zadań inwestycyjnych objętych niniejszym wnioskiem, w ramach odzysku
materiałów Gmina weszłaby w posiadanie betonowych płyt drogowych, z których większość będzie
nadawała się do ułożenia winnych miejscach wymagających utwardzenia.

Świadomy ograniczonych możliwości finansowych Gminy Czaplinek oraz szeregu
koniecznych do realizacji inwestycji na terenie miasta i gminy, w przypadku braku możliwości ujęcia
wszystkich wyżej wymienionych zadań w budżecie na rok 2021, zwracam się z prośbą
o nieodrzucanie ich w całości, a wprowadzenie do wieloletnich planów inwestycyjnych Gminy.
Niemniej jednak wnioskuję o ujęcie w budżecie gminy na 2021 rok przynajmniej jednego zadania, a
najbardziej zasadne w mojej ocenie jest wykonanie remontu drogi w ulicy Żeromskiego, która
aktualnie jest w fazie projektowej.
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